
 
 

 

 
 

  

ANO 2025                                                      25 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                Nº 0213 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
1 

        

Atos Legislativo
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01, DE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 22 do 

Regimento Interno desta Casa Legislativa; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica considerado facultativo o ponto, no âmbito 

da Câmara Municipal de Mesquita, nos dias 03 e 05 de 

março 2025. 

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025. 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 02, DE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2025 

Designa o vereador Raphael 

Duarte como Líder de Governo 

do Partido Liberal (PL) na 

Câmara Municipal de 

Mesquita. 

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa e de acordo com a indicação 
comunicada pelo Chefe do Executivo Municipal, faz publicar 
o seguinte 
 
ATO: 
 
Art. 1º - Fica designado o vereador Raphael Duarte como 
Líder de Governo na Câmara Municipal de Mesquita durante 
a 7ª Legislatura (2025/2028). 
 

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025. 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
PORTARIA Nº 0133 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
FABIO DA SILVA, para CHEFE DA ADMINISTRAÇÃO 
a partir de 01 de janeiro de 2025, simbologia CC I.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0134 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
PAULO VINÍCIUS BARBOSA, para CHEFE DE 
COMUNICAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC V.  



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      25 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                Nº 0213 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
2 

 
Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0135 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
ALEXANDRE MONTENEGRO DE CARVALHO, para 
ASSESSOR DA ADMINISTRAÇÃO a partir de 01 de 
janeiro de 2025, simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0136 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
ALMIR MANOEL DOS REIS, para ASSESSOR DA 
ADMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  

 
Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0137 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
BRENO WILIAN GRENHA SOUTO, para ASSESSOR 
DA ADMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0138 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do 

Sra. CARLOS ALBERTO DE MORAES CRUZ, para 

ASSESSOR DA ADMINISTRAÇÃO a partir de 01 de 

janeiro de 2025, simbologia CC VII. 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0139 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      25 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                Nº 0213 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
3 

 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
ERWIN ROMMEL DOS SANTOS, para ASSESSOR DA 
AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0140 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS, para ASSESSOR DA 
AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0141 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do 
Sra. GILCEIA PASCHOAL PEREIRA, para ASSESSOR 
DA AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0142 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
IAN FELIPE RIBEIRO DE OLIVEIRA, para ASSESSOR 
DA AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0143 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
JEAN PIERRE NEVES CAMPOS, para ASSESSOR DA 
AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      25 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                Nº 0213 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
4 

 
Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0144 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr 
MARCIO REZENDE DE CASTRO, para ASSESSOR DA 
AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0145 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
MARCOS AURELIO DA SILVA PEREIRA, para 
ASSESSOR DA AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro 
de 2025, simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0146 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
MARLON FABRICIO MENDES, para ASSESSOR DA 
AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0147 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
PAULO SERGIO ALVES BEZERRA, para ASSESSOR 
DA AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0148 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      25 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                Nº 0213 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
5 

 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do 
Sra. RITA DE CASSIA SANTOS DO CARMO, para 
ASSESSOR DA AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro 
de 2025, simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0149 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
RONALDO DA SILVA PEÇANHA, para ASSESSOR DA 
AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0150 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
SILVIO ROBERTO MUNIZ FILHO, para ASSESSOR DA 
AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0151 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do 
Sra. SIMONE MONTEIRO DOS SANTOS, para 
ASSESSOR DA AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro 
de 2025, simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0152 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do 
Sra. TATIANA DOS SANTOS PRADO, para ASSESSOR 
DA AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      25 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                Nº 0213 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
6 

 
Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0153 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 2º da Resolução 
nº 01/2025; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Fica alterado a nomenclatura do cargo/função do Sr. 
WILLIAM MEYER LIMA, para ASSESSOR DA 
AMINISTRAÇÃO a partir de 01 de janeiro de 2025, 
simbologia CC VII.  
 

Mesquita, 25 de fevereiro de 2025.  
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


